
COMUNE DI ESTERZILI
Provincia Sud Sardegna

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO

,lì 30-10-2020

Registro Generale n.

Ordinanza Sindaco

N. 29 DEL 30-10-2020

Ufficio: SINDACO

Oggetto: Regolamentazione accessi al cimitero comunale tramite accessi scaglionati
nel rispetto delle attuali normative anti contagio per evitare
sovraffollamenti e assembramenti nelle giornate del 31 ottobre, 1 e 2
novembre 2020.

L'anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre, il Sindaco Renato Melis

VISTI
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di-
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" e in
particolare l'art. 3;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante-
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25
febbraio 2020;
il DPCM 01/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato in GU Serie
Generale n.52 del 01-03-2020;
il DPCM 08/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato in GU Serie
Generale n.59 del 08-03-2020;



il DPCM 09/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio comunale, pubblicato in GU Serie Generale n.62 del 09-03-2020;
il DPCM 11/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio comunale, pubblicato in GU Serie Generale n.64 del 11-03-2020;
il Decreto legge 16 maggio 2020 n°33 convertito con modificazioni dalla legge-
14 luglio 2020 n°74 recante: ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19;
il Decreto legge 30 luglio 2020 n°83 convertito con modificazioni dalla legge 25-
settembre 2020 n°124 recante: ulteriori misure urgenti connesse con la
scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19
deliberata il 31 gennaio 2020;
il Decreto legge 7 ottobre 2020 n°125 recante misure urgenti connesse con la-
proroga della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per
la continuità operativa del sistema di allerta COVID nonché per l’attuazione
della direttiva UE 2020/739 del 3 giugno 2020;
il DPCM 18/10/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25-
marzo 2020, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020 n°
35 recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19 e del decreto legge 16 maggio 2020 n°33 convertito con
modificazioni dalla legge 14 luglio 2020 n°74 recante: ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;
il DPCM 24/10/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25-
marzo 2020, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020 n°
35 recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19 e del decreto legge 16 maggio 2020 n°33 convertito con
modificazioni dalla legge 14 luglio 2020 n°74 recante: ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;
le delibere del consiglio dei ministri che 31/01/2020, 29/07/2020 e 07/10/2020-
con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 31 gennaio 2021;

RITENUTO opportuno, in considerazione della necessità di svolgere una efficace
azione di prevenzione, adottare ogni misura per fronteggiare possibili situazioni di
pregiudizio per la collettività;
CONSIDERATO che la situazione di emergenza determinata dal possibile diffondersi
dell'epidemia legittima l'adozione del presente provvedimento contingibile e urgente;
CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie le ordinanze contingibili e
urgenti sono adottate dal sindaco quale rappresentante della comunità locale
nell’ambito del territorio comunale;
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento all'art. 50, che
espressamente prevede che, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti siano adottate dal
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, e all'art. 54 come Ufficiale di
Governo;

ORDINA

Determinazione Ordinanza Sindaco n.29 del 30-10-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 2



Che in occasione della giornata di commemorazione defunti per consentire di
rendere omaggio ai propri cari scomparsi nei giorni 31 ottobre, 1 e 2 novembre
verranno regolamentati gli accessi nel cimitero comunale tramite accessi scaglionati
nel rispetto delle attuali normative anti contagio per evitare sovraffollamenti e
assembramenti

INFORMA E PRESCRIVE

Che l’accesso al cimitero comunale sarà consentito nel rispetto delle seguenti
prescrizioni:

ingresso di un numero pari a massimo 15 persone per volta;-
è consentita la sosta interna al cimitero per massimo 30 minuti;-
DIVIETO di fermarsi a parlare con gli altri visitatori;-
OBBLIGO di mantenere la distanza di sicurezza minima di 1 metro;-
OBBLIGO di utilizzo di mascherina e protezione delle vie respiratorie fuori e-
dentro l’area cimiteriale;
DIVIETO assoluto di deposito mascherine e guanti monouso all’interno del-
cimitero; questi dovranno essere smaltiti, a scopo precauzionale, come rifiuto
indifferenziato nella propria abitazione.

Che il presente provvedimento venga trasmesso a:
- Questura e prefettura di Nuoro
- Polizia municipale;
- Comando Stazione Carabinieri di Esterzili;
- Responsabili del C.O.C. del Comune di Esterzili.
gli stessi saranno incaricati dell’esecuzione dell’ordinanza

AVVERTE

Che chiunque non osservi gli obblighi di cui alla presente ordinanza, salvo che il fatto
non costituisca reato, verrà sanzionato amministrativamente per un importo da 400 a
1000 euro(pagamento in misura ridotta, entro 5 giorni, euro 280,00) per gli obblighi e
i divieti previsti dai vari D.P.C.M. sopra richiamati; per il mancato rispetto dei divieti
non elencati nei D.P.C.M. sarà sanzionato amministrativamente per un importo da
50,00 € a 500,00 euro(pagamento in misura ridotta, entro 5 giorni, euro 100,00).

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del
Sardegna entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell'ordinanza all'Albo Pretorio
del Comune.

Determinazione Ordinanza Sindaco n.29 del 30-10-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL  Sindaco
F.to Melis Renato

Determinazione Ordinanza Sindaco n.29 del 30-10-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 4


